
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

INFORMATICI 

Servizio Gare e Contratti 

DETERMINAZIONE  N. 200 DEL 10/09/2019

OGGETTO: Consultazione  preliminare  di  mercato  -  servizio  di  personalizza -

zione,  implementazione e manutenzione (3 anni)  -  Applicativo In -

formatico Protocollo Pitre (riuso).  Approvazione avviso di manife -

stazione di interesse e modello di dichiarazione.

 

IL D IRIGENTE 

VISTI:
- l ’art. 69 dello Statuto Comunale;
- l ’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
-  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio  
Comunale n. 6 del 07/02/2019;
 -  l'Atto  del  Sindaco  n.  340  del  29/05/2019  con  il  quale  è  stata  conferita  al  
sottoscritto la dirigenza del Settore 2 “Servizi amministrativi e informatici”;

VISTE:
-  la  Delibera  di  Consiglio  n.26  del  21.03.2019  con  cui  è  stato  approvato  il  
bilancio  di  previsione finanziario  2019-2021 ed il  piano triennale degli  incarichi 
di collaborazione 2019-2021;
-  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  48 del  21.03.2019 avente per  oggetto  
"approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – parte finanziaria;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il  Decreto del Presidente del Consiglio de i Ministri  3/12/2013 “Regole tecniche 
per il  protocollo informatico ai  sensi  degli  articoli  40  -bis  ,  41,  47,  57  -bis  e 71, 
del  Codice  dell’amministrazione  digitale  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  82  del 
2005”;
-  la  delibera  Anac  n.  950  del  13/09/2017  relativa  all ’approvazione  delle  “Linee 
guida n. 8 per il  ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un  
bando di gara nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibil i”



PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha in  dotazione un programma di  
protocollo  datato  e  non più  performante  rispetto  alle  esigenze degli  uffici  e  dei  
servizi ed alle innovazioni occorse in ambito informatico;

DATO  ATTO  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  intenzione  di  adottare  un 
nuovo  programma  di  Protocollo  Informatico  e  che  nell’occasione  i  competenti  
uffici  hanno  svolto  una  ricerca  al  fine  di  individuare  le  soluzioni  tecniche  più 
idonee;

CONSIDERATO che è  emerso che l’Ente Provincia  Autonoma di  Trento mette a 
disposizione,  in  riuso,  l ’applicativo  informatico  “Protocollo  PITre  –  gestione 
documentale”,  e  che  lo  stesso  è  stato  valutato  positivamente  da  questa 
Amministrazione, come risulta dalla documentazione depositata in atti; 

CONSIDERATO che tale applicativo deve essere personalizzato e implementato 
in  base  alle  esigenze  di  questo  Ente,  e  deve  essere  garantita  un’adeguata  
manutenzione per il suo corretto e ottimale funzionamento;

PRESO  ATTO  che  tale  attività  non  può  essere  svolta  dal  personale  interno 
all ’Ente per mancanza di risorse necessarie allo scopo;

VALUTATO necessario,  pertanto,  individuare  operatori  economici  esterni  che si  
occupino  della  personalizzazione,  implementazione  e  manutenzione 
dell’applicativo  (per  un  periodo  di  anni  tre),  al  f ine  di  garantire  la  concreta  
fattibil ità  del  passaggio al  nuovo al  nuovo software di  protocollo  informatico,  in  
riuso; 

Visto  l’art.  66  del  D.Lgs.  n.  50/2016  “Consultazioni  preliminari  di  mercato”  i l 
quale  dispone  “1.  Prima  dell’avvio  di  una  procedura  di  appalto,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  possono svolgere consultazioni  di  mercato  per  la 
preparazione  dell’appalto  e  per  lo  svolgimento  della  relativa  procedura  e  per  
informare  gli  operatori  economici  degli  appalti  da  esse  programmati  e  dei  
requisiti  relativi  a  questi  ultimi.  2.  Per  le  finalità  di  cui  al  comma  1,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  possono  acquisire  consulenze,  relazioni  o  altra  
documentazione  tecnica  da  parte  di  esperti,  di  partecipanti  al  mercato  nel  
rispetto  delle  disposizioni  stabilite  nel  presente  codice,  o  da  parte  di  autorità 
indipendenti.  Tale  documentazione  può  essere  util izzata  nella  pianificazione  e 
nello  svolgimento  della  procedura  di  appalto,  a  condizione  che  non  abbia 
l’effetto  di  falsare  la  concorrenza  e  non  comporti  una  violazione  dei  principi  di  
non discriminazione e di trasparenza”;

PRESO ATTO della  Delibera  ANAC n.  161  del  06/03/2019  contenente  le  Linee 
Guida n.  14 recanti  “ Indicazioni  sulle consultazioni preliminari  di  mercato”  l inee 
guida  non  vincolanti,  ma  utile  riferimento  per  la  gestione  di  questa  fase 
procedurale;

RITENUTA l’opportunità  di  procedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico 



esplorativo  finalizzato  a  individuare  soggetti  economici  interessati  a  fornire  il  
servizio  di  personalizzazione,  implementazione  e  manutenzione  dell’applicativo 
in oggetto; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse  (allegato “A”) e il relativo modello  
di dichiarazione di manifestazione di interesse (allegato “B”) al presente atto;  

RITENUTO opportuno  procedere  alla  pubblicazione  di  detti  allegati  sul  portale  
della  Regione  Toscana  START  (Sistema  Telematico  per  gli  Acquisti  della  
Regione  Toscana)  -   sul  quale  risultano  iscritte  più  di  30.000  imprese  del  
panorama  economico  nazionale  –  e  sul  sito  istituzionale,  nel  profilo 
committente, per un periodo congruo a garantire un’adeguata pubblicità;

DATO ATTO che il  presente atto non comporta costi  e oneri  a carico dell’Ente e 
che quindi non necessita del visto di copertura finanziaria; 

DETERMINA

1) di  APPROVARE, per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  l ’avviso di  manifestazione 
di  interesse,  allegato  “A”,  e  il  modello  di  dichiarazione  di  manifestazione  di 
interesse,  allegato  “B”,  alla  presente  determinazione,  quali  parti  integranti  e 
sostanziali;

2)  di  DISPORRE  la  pubblicazione  dei  suddetti  allegati  sul  portale  internet 
START della Regione Toscana (https://start.toscana.it/)  e  sul  sito  Internet del Comune 
di Scandicci, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, nella sezione “Amministrazione Trasparente 
– Bandi di gara e contratti – Profilo del Committente” a partire dalla data del presente atto e 
fino al 25/09/2019, ore 12,00;

3)  di  DARE ATTO che il  presente  atto  non comporta  costi  e  oneri  a  carico  del -
l ’Ente e che quindi non necessita del visto di copertura finanziaria; 

4) di TRASMETTERE il  presente atto al messo comunale per l ’affissione all ’Albo 
Pretorio on-line per la durata di giorni 15 consecutivi .

IL D IRIGENTE 

Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate

https://start.toscana.it/

		2019-09-10T07:10:13+0200
	Chiarelli Simone




